Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]18.02.2022                                                                                №90
с. Красный Чикой

О проведении краевой образовательной Акции «Забайкальский краеведческий диктант» в 2022 году

На основании Приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 10.02.2022 г № 108 «О проведении краевой образовательной Акции «Забайкальский краеведческий диктант» в 2022 году» и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района администрация муниципального района «Красночикойский район»  постановляет:

1. Провести 25 февраля 2020 года в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район» образовательную акцию «Забайкальский краеведческий диктант» (далее - краеведческий диктант).
2. Утвердить Положение о проведении краевой образовательной Акции «Забайкальский краеведческий диктант» в 2022 году (приложение №1).
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                               А.Т. Грешилов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2022 г. № ____

 Положение о проведении краевой образовательной Акции «Забайкальский краеведческий диктант» в 2022 году
1. [bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения краевой образовательной акции «Забайкальский краеведческий диктант» (далее - Диктант).
1.2. Организатором Диктанта является Министерство образования и науки Забайкальского края (далее - Минобразования).
1.3. Общее руководство подготовкой, проведением и подведением итогов Диктанта осуществляет Организационный комитет.
1.4. Ответственным исполнителем за организацию и проведение Диктанта является отдел воспитания, дополнительного образования Минобразования.
1.5. Задания Диктанта разрабатывает методическая комиссия, сформированная из числа сотрудников ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края».
1.6. Задания Диктанта составляются в виде тестов по трем возрастным категориям и проходят обязательную экспертизу.
1.7. Информационную поддержку оказывает Минобразования и СМИ.
1.8. Полная информация о Диктанте размещается на сайте Минобразования.
2. [bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Цель проведения Диктанта
Диктант проводится с целью содействия воспитанию патриотических чувств и любви к «малой Родине» как части Отечества, мотивации участников к познанию природного, культурного и исторического наследия своего региона, с целью оценки и повышения уровня знаний по истории, культуре и природе Забайкальского края среди обучающихся образовательных организаций.

3. [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Участники Диктанта
3.1. В Диктанте могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных организаций, студенты среднего и высшего профессионального образования.
3.2. Участники краевого краеведческого диктанта:
обучающиеся 3-5 классов;
обучающиеся 6-8 классов;
обучающиеся 9-11 классов;
студенты обучающиеся профессиональных образовательных организаций (далее - СПО).	;
4. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]Организация и проведение Диктанта
4.1. Диктант проводится ежегодно с 25 по 28 февраля в онлайн формате с использованием современных информационных технологий.
Диктант может проводиться:
организованно - на базе общеобразовательных организаций, СПО под руководством педагогов (преподавателей, классных руководителей и т.д.);
самостоятельно - в свободное от учебы (личное) время (по месту жительства).
4.2. Текст Диктанта состоит из вопросов для обучающихся - 3-5 классов, 6-8 классов, 9-11 классов, студентов СПО.
Текст Диктанта включает задания закрытого типа с выбором одного или нескольких вариантов ответов и задания на установление соответствия. Содержание заданий предусматривает знания из области истории, географии, биологии, литературы, искусства Забайкалья.
4.3. Диктант проводится по ссылке http://dictant.zabedu.ru/, опубликованной на сайте Министерства образования и науки Забайкальского края https://minobr.75.ru/, которая будет активной 25 февраля.
При переходе по ссылке участнику необходимо выбрать свою возрастную категорию, указать необходимые данные (муниципальный район, образовательную организацию, класс, группу, ФИО) и выполнить задания Диктанта.
4.4. Продолжительность выполнения заданий Диктанта составляет до 45 минут.
4.5. Для проведения Диктанта требуется компьютер (телефон или планшет), подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.6. Выполнение заданий Диктанта на сайте является добровольным согласием на обработку персональных данных.
4.7. По окончании Диктанта участник имеет возможность посмотреть количество набранных баллов.
4.8. После проведения Диктанта образовательным организациям будет предоставлен доступ по ссылке к папке на Google Drive, где будут храниться сертификаты участников, доступные для скачивания.
4.9. После проведения Диктанта по результатам работ участников формируется сводный отчет.
5. [bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Система оценивания
5.1. Правильный ответ оценивается 1 баллом.
Максимальное количество баллов - 26.
По окончании Диктанта участнику предоставляется сертификат, доступный для скачивания, с указанием его данных и результатов участия в Диктанте.